3
ТОО «VIO group»
КАМЕРЫ  СБОРНЫЕ
КСО-292
НАПРЯЖЕНИЕМ 6 и 10кВ
Техническое описание,
инструкция по монтажу и эксплуатации
КСО292.07.014.ТО

3- знак соответствии стандартом РК
4- матричный штрих код
5- наименование и условное обозначение камеры;
6 - заводской номер изделии;
7 - масса камеры, кг (справочно);
8-Степень защиты;
9 - дата изготовления(год);
10 - обозначение ГОСТ
11- электронный адрес предприятия-изготовителя;
12 - Контактные номера
6.2 Ручки,  кнопки  аппаратов  управления,  сигнальная  аппаратура  снабжены
функциональными надписями в соответствии с электрическими схемами и назначением
элементов.
6.3 На фасадной стороне камер, кроме таблички с техническими паспортными
данными, наносится порядковый номер камеры в соответствии со схемой расстановки
камер в РУ и однолинейная электрическая схема главных цепей камеры.
7 УКАЗАНИЯ ПО МОНТАЖУ
7.1 Электропомещение  для  камер  КСО  должно  соответствовать  требованиям
«Правил  устройства  электроустановок» (ПУЭ).  В  помещении  подстанции  перед
началом  монтажа  камер  КСО  должны  быть  закончены  отделочные  работы.
Электропомещение  должно  быть  очищено  от  строительного  мусора,  высушено  и
созданы условия, предотвращающие увлажнение камер КСО.
 7.2 Монтаж камер КСО выполняется согласно требованиям ПУЭ, настоящего
документа и в соответствии с проектом на конкретное распределительное устройство.
7.3 Установку камер КСО в РУ рекомендуется производить, как показано на рисунке
Приложения 3.
7.3.1  Необходимо  выдержать  расстояния  при  размещении  камер  в
электропомещении, исходя из требований ПУЭ.
7.3.2 Крайние в ряду камеры должны быть закрыты сплошным листом, что
предусматривается конструкцией камеры и оговаривается при заказе. Сборные шины по
13
торцам должны также иметь сплошные ограждения, которые снимаются на период
транспортировки и должны быть установлены при монтаже камер.
7.4 Рекомендуемая последовательность установки камер КСО:
7.4.1 Проверить правильность установки закладных частей.
7.4.2 Установить  крайнюю  камеру(блок  камер) подстанции,  после  проверки
правильности ее установки приступить к установке следующей камеры(блоков камер)и
т.д.  Если  в  комплект  поставки  согласно  заказу  входит  шинный  мост  с
разъединителями, то в каждом РУ необходимо установить и закрепить панели  слева и
справа от камеры, к которой будет крепиться мост.
7.4.3 После  установки  и  предварительной  выверки  камер (блоков  камер)
произвести скрепление их  болтами  между собой;  при этом необходимо следить,  чтобы
не появились снова перекосы камер (перекосы камер более двух миллиметров на метр для
каркаса не допускаются, как по фасаду, так и по глубине).
7.4.4 Камеры (блоки камер) установить по отвесу.
7.4.5 Для устранения перекосов допускается применение стальных прокладок
толщиной не более 3-4 мм.